
 

COMUNE DI VEROLAVECCHIA 

PROVINCIA DI BRESCIA 
Piazza Verdi, 7 – 25029 Verolavecchia (BS) 
Telefono: 030/9360407- Fax: 030/931777 

Partita Iva 00727360984 – Codice Fiscale 88002730179 
www.comune.verolavecchia.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.verolavecchia.bs.it 

 
 

Ufficio Segreteria Protocollo 
Orari di apertura al pubblico  

Mattino: dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 13:00 
Pomeriggio: lunedì dalle 15:30 alle 18:30 e mercoledì dalle 15:30 alle 19:00 

 

 

     

 

ORDINANZA N.  15/2024   

 

OGGETTO: Cimiteri Comunali. Rimozione piante ed altri ornamenti dal campo indecomposti. 

   

IL SINDACO 

Dato atto che nel corso di recenti sopralluoghi espletati presso i due Cimiteri (Capoluogo e Monticelli 

d’Oglio), al fine di verificare eventuali situazioni di pericolo e di degrado; 

Atteso che è stata riscontrata la presenza di piante e ornamenti nel campo indecomposti; che la 

collocazione in detta area di piante o di qualsiasi altro ornamento o delimitazione (attraverso l’impiego 

di sassi o altro) può creare pregiudizio alle sepolture limitrofe ed ai servizi cimiteriali in genere; 

Rilevata la necessità di garantire l’ordine ed il rispetto della sacralità del Cimitero del Capoluogo e del 

Cimitero di Monticelli D’Oglio; 

Ritenuto, pertanto, necessario adottare apposito provvedimento al fine di garantire l’ordine; 

Visto l’art. 50, comma 7, e l’art. 54 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

ORDINA 

Ai familiari dei defunti inumati nel campo indecomposti la rimozione, entro e non oltre 30 giorni dalla 

data della presente, di piante, ornamenti, sassi e quant’altro utilizzato per delimitare i resti; 

DISPONE 

Che gli operatori addetti ai servizi cimiteriali dovranno vigilare affinché venga costantemente rispettata 

la presente disposizione. In caso contrario, gli stessi sono autorizzati alla rimozione d’Ufficio di quanto 

impropriamente collocato nelle aree vietate con conseguente smaltimento; 

AVVISA 

Che la violazione alla presente norma comporta l’applicazione nei confronti dei trasgressori delle 

sanzioni amministrative pecuniarie così come stabilito dal D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e dalle vigenti 

disposizioni regolamentari; 

che la mancata osservanza di quanto disposto con la presente ordinanza comporterà l’esecuzione 

coattiva degli interventi da parte degli operatori addetti ai servizi cimiteriali; 

 



 

COMUNE DI VEROLAVECCHIA 

PROVINCIA DI BRESCIA 
Piazza Verdi, 7 – 25029 Verolavecchia (BS) 
Telefono: 030/9360407- Fax: 030/931777 

Partita Iva 00727360984 – Codice Fiscale 88002730179 
www.comune.verolavecchia.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.verolavecchia.bs.it 

 
 

Ufficio Segreteria Protocollo 
Orari di apertura al pubblico  

Mattino: dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 13:00 
Pomeriggio: lunedì dalle 15:30 alle 18:30 e mercoledì dalle 15:30 alle 19:00 

 

 

INFORMA 

- che la presente ordinanza verrà pubblicata per 30 giorni all’Albo online Comunale; sarà pubblicata sul 

sito internet del Comune e copia verrà affissa ai cancelli esterni dei due Cimiteri comunali per 

permetterne l’agevole visione da parte dei cittadini; 

-che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della Legge 7 agosto 1990 n. 

241, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni 

dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, entro 120 giorni dallo stesso termine. 

 

         IL SINDACO 

         Avv. Maura Gualdi 


		2024-08-28T13:12:38+0000
	Maura Gualdi




